Sì mi prescrisser. Ista est quarta pars generalis⁽³⁾, in qua Petrus Damianus propalat se ad petitionem autoris: et primo autor continuans dicta dicendis, ostendit quomodo petiverit ab eo quis esset, dicens: *Le parole sue sì mi prescrisser*, idest, ligaverunt ita me, et ita occupaverunt mentem meam, sicut possessor bonæ fidei occupat rem alienam, et suam facit jure permittente, *ch' io lasciai la questione*, ac si autor diceret in mente sua: bene solvisti mihi de temeraria petitione mea. Et dicit: *e mi ritrassi*, quasi confusus, *a dimandar umilmente chi fue*. — *Tra duo*. Hic Petrus facit suam responsionem ad petitionem autoris; et describit se multipliciter ab operibus⁽⁴⁾ et eius sancta vita contemplativa. Ad cuius in-

⁽¹⁾ E. longum.

⁽²⁾ E. arguit, dicens: *onde*.

⁽³⁾ E. generalis huius capituli, in qua.

⁽⁴⁾ E. operibus suis et eius.

telligentiam est præsciendum quod iste Petrus Damianus construxit duo nobilia monasteria; unum in monte Apennino in quadam alpe altissima inter Marchiam et Tusciā, inter civitatem Eugubii et terram quæ dicitur la Pergola. Ibi enim est hodie monasterium quod appellatur etc. Fecit et aliud nobile monasterium apud Ravennam quod appellatur Sancta Maria in Portu, quod distat ab ipsa civitate per tria millaria etc. Nunc ad literam, autor primo describit primum locum. Vide literam et expone, quæ⁽¹⁾ est ambigua, et a multis perverse exposita. *Sassi*, idest montis Apennini, *surgon tra duo liti d' Italia*, scilicet, inter mare tyrrhenum sive leonis, et mare⁽²⁾ adriaticum. Ad quod nota quod Italia est tota insula præterquam ex una parte tantum versus occidentem; et mons Apenninus dividit eam per longum, et circumdat et claudit cum alpibus suis ex parte qua non est insula, ubi Italia dividitur a Gallia et Germania. Et dicit: *tanto, supple, surgunt, che assai i tuoni*, idest, multa tonitrua, *suonan più bassi*, idest, quod multa tonitrua fiunt in aere infra cacumen illius montis. Regio enim aeris ubi generantur tonitrua distat a superficie terræ per stadia sexdecim; et dicit: *e non molto distanti alla tua patria*, scilicet, Florentia vel Tuscia. Debes ergo referre altitudinem tonitruorum ad altitudinem montis, et non ad distantiam loci patriæ suæ, quia tunc litera esset falsa. Aliqui tamen exponunt quod autor loquitur hic de heremo Camalduli, quæ est in Casentino non multum longe a patria autoris; sed istud est falsum, quia statim manifestat ipsum locum a nomine proprio. Unde subdit: *e fanno un gibbo*, idest, montem altum, vel alpem, *che si chiama Catria*, qui locus est ab initio in introitu Marchiæ Anconitanæ. Et nota hic quod hic est

(¹) E. quia est.

(²) S. mare adriacum.

ille mons de quo dicit Lucanus, quod Apenninus est ibi altior quam in cæteris locis, ad quem confugit Pompeius. Et dicit: *di sotto al quale*, idest, infra quem gibbum, è consecrato un ermo, idest, nemus, ubi est heremitorium (¹) et monasterium, *che suole esser disposto a sola latria*, idest, soli cultui veri Dei. Ad quod notandum quod est latria idolatria etc. — *Così*. Hic Petrus Damianus describit suam sanctam vitam. Et primo autor continuat dicta dicendis, dicens: Et ille Petrus, *ricomincionmi così il terzo sermo*, idest, tertium sermonem. Primus enim sermo Petri declaravit duo dubia autori; secundus (²) unam quæstionem; hic tertius, quem nunc incipit, narrare cœpit quis esset. Unde dicit: *e poi continuando disse: Io mi fei sì fermo qui vi, scilicet, in prædicto loco, catria, al servizio di Dio; omuino abstractus a servitiis hominum, che contento nei pensier contemplativi, idest, simpliciter vivens contemplative non active, passava calli e geli, et alia incommoda naturæ, lievemente, idest, sine magno apparatu et opere, pur con cibi di liquor d' olivi, idest, oleo, jejunando, quasi dicat, cum cibariis vilibus et vulgaribus oleo conditis, puta oleribus et leguminibus sine carnisbus et pinguibus, quae gravant animam et impediunt (³) a contemplatione.* — *Render*. Hic Petrus Damianus arguit fratres sui ordinis modernos, qui neglecta regula vivunt dissolute et pinguis, dicens: *Quel chiostro, idest, illud monasterium, ubi stant claustrales, solea render fertilmente, idest, affluenter et copiose, a questi cieli, quasi dicat: multi solebant salvari in loco illo per contemplationem; et venire ad celum istud; et ponit plurale pro singulari, et prædictit eorum vituperium de proximo dicens: ed ora è fatto vano, idest, vacuus talibus bonis viris contemplativis, sì che tosto convien che si rivelî,*

(¹) S. e E. heremus.

(²) E. secundus declaravit ei unam.

(³) E. impediunt contemplationem. — *Render*.

idest, propalet se per sua vitia. — *In quel.* Hic Petrus⁽¹⁾ describit se a nomine proprio, et duplici cognomine, dicens: *Io fui Pier Damiano in quel luoco, prædicto, scilicet, catria.* Et subdit secundum cognomen suum dicens: *e fui Pietro peccator nella casa di nostra Donna,* idest, in monasterio Sanctæ Mariæ in portu de Ravenna; unde dicit: *in sul lito Adriano,* quia locus iste est in littore maris adriaci; ut jam dictum est supra. Et hic nota quod multi⁽²⁾ sunt decepti hic, dicentes, quod Petrus peccator fuit alius a Petro Damiano de eodem ordine; quod est penitus falsum; immo Petrus Damianus vocavit se nomine proprio in primo loco catriæ; in secundo vero gratia⁽³⁾ summæ humilitatis vocavit se Petrum peccatorem. — *Poca vita.* Hic Petrus Damianus describit se a dignitate sua quia in senectute fuit promotus ad cardinalatum, dicens: *Poca vita mortal m' era rimasa,* quia parum supervicturus eram, quando fui chiesto e tratto a quel cappello, scilicet, cardinalatum; et dicit: *che pur di male in peggio si travasa,* quia⁽⁴⁾ in dies depravatur et devoratur per vitia. — *Venne.* Hic⁽⁵⁾ potest esse quinta pars generalis, ubi Petrus sumpta occasione ex dicto suo digreditur ad vituperandum prælatos moderni temporis, qui vivunt magis voluptuose quam contemplative. Et ut cautius et evidentius reprehendat eos, primo commendat vitam sobriam et sanctam priorum pastorum, dicens: *Venne Cephas,* idest, Petrus, qui interpretabatur⁽⁶⁾ caput, quia fuit caput Apostolorum et primus papa, *e venne il gran vasello dello Spirito Santo,* idest, Paulus socius Petri, qui vocatus est vas electionis, sicut est scriptum et expositum secundo

⁽¹⁾ E. Petrus iste describit.

⁽²⁾ E. multi decipiuntur hic.

⁽³⁾ S. in signum summae.

⁽⁴⁾ E. quia ibi dies depravantur et devorantur per vitia.

⁽⁵⁾ E. Haec potest esse quinta pars generalis huius capituli, ubi.

⁽⁶⁾ E. interpretatur.

capitulo Inferni, *magri e scalzi*, quos ego conatus fui imitari toto posse, prendendo il cibo di qualunque ostello, quasi dicat: mendicando panem. — *Or voglion*. Hic Petrus Damianus aperte infamat pastores modernos per contrarium ad dictos apostolos, dicens: *Li moderni pastori or voglion chi rincalzi quinci e quindì*, scilicet, a dextris et sinistris, *e chi li meni, tanto son gravi*, idest, pingues et corpulent, quales multos vidi in curia romana; et hoc contra macredinem prædictorum⁽¹⁾; *e chi gli alzi dirietro*, quia habent cappas longas verentes terram cum cauda: et hoc⁽²⁾ contra nuditatem prædictorum. Et ideo, dolore stimulante, subdit: *cuopron gli palfreni*, pingues et politos, sicut ipsi sunt, *de' manti loro*, quia eorum chlamydes sunt ita longæ, amplæ et capaces, quod cooperiunt hominem et equum; unde dicit: *sì che due bestie van sotto una pelle*, scilicet, bestia portans, et ipse portatus, qui verius est bestia et bestialior ipsa bestia. Et certe si autor reviviseret⁽³⁾ hodie posset mutare literam istam et dicere: *sì che tre bestie van sotto una pelle*, scilicet, cardinalis, meretrix et equus; sicut audivi de uno quem bene novi, qui portabat concubinam suam ad venationem post se in clune equi vel muli; et ipse vere erat sicut equus et mulus⁽⁴⁾ sine ratione. Ex dictis Petrus iratus exclamat ad Deum: *o pazienza*, scilicet divina, *che tanto sostieni!* idest, quomodo potes tantum sustinere quod non irascaris? Et non mireris, lector, si autor tamquam poeta ista⁽⁵⁾ loquitur de prælatis, cum et magni doctores et sancti viri non potuerunt abstinere ab huiusmodi vituperiis⁽⁶⁾. Unde bene

⁽¹⁾ E. prædictorum Petri et Pauli; *e chi*.

⁽²⁾ E. et hoc etiam est contra nuditatem prædictorum apostolorum. Et ideo.

⁽³⁾ S. revivisset. — E. viveret.

⁽⁴⁾ E. mulus, in quibus non est intellectus, hoc est sine ratione.

⁽⁵⁾ E. ita obloquatur de.

⁽⁶⁾ E. vituperatis obloquiis prælatorum. Unde.

beatus Bernardus hanc voluptuosam et bestialem vitam praelatorum mirabiliter ⁽¹⁾ et notabiliter perstringit, dicens: cum eneti status hominum aliquid laboris habeant, aliquid voluptatis, praelati novo quodam artificio diserentes ⁽²⁾ omne quod molestat in omnibus respuerunt, omne quod delectat in omnibus acceperunt etc. Et hic nota quod autor noster magna arte usus est singens Petrum Damianum ista ⁽³⁾ vituperosa dicere de pastoribus, quia fuit cardinalis, et novit vitam eorum; ideo veracius et audacius potuit loqui de suis; immo de rei veritate dictus Petrus talia et peiora scripsit de praelatis. Scripsit enim duo opera praecipua in eleganti stilo, quorum unum est de epistolis et sermonibus, in quo multa mala dixit de ipsis. Aliud vero fecit, in quo scribit de praelatis flagitia nefaria, quae honeste dici non possunt ⁽⁴⁾ inhonestissima. Fuit siquidem Petrus iste homo rigidus valde, et inter alia pulera quae scribit ⁽⁵⁾ in isto secundo volumine disputat subtiliter contra Hieronymum, qui dixit quod Deus non poterat virginitatem perditam restaurare.

— *A questa*. Hic autor describit effectum narrationis Petri Damiani, scilicet actum quem fecerunt animae illorum contemplantium, dicens: *Vid' io più fiammelle, scilicet multas* ⁽⁶⁾ *illarum ardentium animarum, scendere e girarsi di grado in grado*, scilicet, illius scalae aureae, *a questa voce*, idest ad exclamationem ⁽⁷⁾ factam per Petrum. Et dicit: *et ogni giro le facea più belle*, quia scilicet, ad omnem girationem efficiebantur splendidiores, quia confirmantes dictum Petri et clamantes vindictam ad Deum. Unde subdit: *e vennero dintorno a questa*, scilicet, flamma dicti Petri, *e fermarsi*, juxta eam; et dicit:

⁽¹⁾ E. mirabiliter perstringerit, sic dicens. — S. mirabiliter et nobiliter perstringit. ⁽²⁾ I.e., deferentes.

⁽³⁾ E. ista sic vituperosa.

⁽⁴⁾ E. possunt. Fuit.

⁽⁵⁾ S. scripsit.

⁽⁶⁾ E. multas favillas illarum.

⁽⁷⁾ E. ad exclamationem hanc factam per prædictum Petrum.

e fero un grido, adiuvantes clamorem dicti Petri, cum clamore suo; unde dicit: di sì alto suono, che non potrebbe assomigliarsi qui, idest, quod non posset reperiri digna similitudo vel comparatio in nostro mundo ad exprimendum ipsum. Et claudit capitulum, dicens: nè io lo intesi, sì mi vinse il tuono, quia vox tonans et terribilis reddidit me attonitum et confusum; in qua voce rogaverunt judicium Dei cadere super rectorem sedis apostolicae, scilicet (¹), Bonifacium VIII, ut tangetur sequenti capitulo etc.

(¹) S. scilicet, Bonifacii, et tangetur in sequenti capitulo. Amen.

CANTUS VIGESIMUS SECUNDUS, *in quo fit mentio de beato Benedicto; dehinc ponitur ascensus ad octavam speram.*

OPPRESSO di stupore alla mia guida. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti autor noster introduxit Petrum Damianum virum contemplativum in spera Saturni; nunc consequenter in isto XXII capitulo introducit aliud virum altissimæ contemplationis, scilicet beatum Benedictum; et describit suum ascensum ad speram octavam. Et præsens capitulum potest breviter dividi in quinque partes generales. In prima quarum autor⁽¹⁾ prosequitur materiam tactam in fine capituli præcedentis de damnatione prælatorum ecclesiæ. In secunda introducit spiritum Benedicti summe contemplativum, qui propalat se et alios socios, ibi: *Marivolti omai.* In tertia movet unum dubium illi Benedicto, ibi: *Et io a lui: l'affetto.* In quarta describit suum ascensum ad firmamentum, ibi: *La dolce donna.* In quinta et ultima describit suam reflectionem et respectiōnem ad omnes speras inferiores, ibi: *Tu se' sì presso.* Ad primum ergo dico quod autor finit et terminat materiam inchoatam; et primo continuans se ad præcedentia ostendit suam dispositionem. Ad cuius evidentiam est repetendum quod in fine præcedentis capituli dicta fuerunt verba et audita tonitrua illarum animarum quæ fuerunt causa stuporis in animo autoris; ideo hic continuans se autor ostendit remedium suum in tanto stupore; et dicit per comparationem domesticam quod recurrit ad Beatrixem, sicut infantulus territus ad matrem. Dicit ergo: ego

(1) E. autor ipse prosequitor.

Dantes, *oppreso di stupore*, scilicet, mentis propter tonitruum generatum ex clamore illarum animarum commendantium dictum Petri Damiani et clamantium vindictam ad Deum de malis pastoribus ecclesiae, *mi volsi alla mia guida*, scilicet, refugi ad Beatricem. Et hic nota quod autor pulere fingit hoc, quia de rei veritate mens eius et omnis sapientis saepe exagitatur magno stupore, quando considerat dicta Petri Damiani contra vitia prælatorum, et legit tot voces aliorum doctorum, sicut Hieronymi, Bernardi, et multorum dicentium idem; et videtur sibi horribilis omni monstro, quod Deus qui totum regit, juste gubernat, et solum bona vult et mala velle non potest, sustineat talia. Unde ego aliquando non sine magna admiratione notavi; tamen in tanta perturbatione mentis recurrit ad Beatricem, idest, ad sacram scripturam, quæ demonstrat sibi qualiter Deus sua providentia ista permittit multis de causis, licet homo totam⁽¹⁾ videre non possit; nam saepe propter peccata subditorum permittit malos pastores et hypocritam⁽²⁾ regnare. Et declarat suum recursum⁽³⁾ per comparationem pulcram, dicens: *Come parvol che ricorre sempre colà dove più si confida*, scilicet, ad matrem vel nutricem. Unde nota quod comparatio est propria de filio ad matrem; erat enim autor alumnus Beaticis, et illa mater et alumna, quæ suo lacte foverat ipsum parvulum, scilicet minoribus doctrinis, puta grammatica, et rhetorica, quæ sunt ancillæ theologiæ⁽⁴⁾; deinde cibaverat ipsum robustum pane et cibis fortibus, scilicet maioribus et altioribus scientiis, sicut philosophia, poetria etc. — *E quella*. Hic autor describit succursum sibi subito datum a Beatrice, quæ confortavit ipsum exutiens stuporem de mente eius. Unde dicit: *E quella, come madre che soc-*

⁽¹⁾ E. totum.

⁽²⁾ E. reversum.

⁽³⁾ S. hypocrita.

⁽⁴⁾ E. sanctissimæ theologiæ.

corre subito al figlio, tamquam sollicita de salute eius, *pallido et anelo*, idest, timido et anxio, *con la sua voce*, idest, sua exhortatione, *che il suol ben disporre*, scilicet, fugando timorem ab eo, *mi disse: non sai tu che tu se' in cielo?* scilicet, cum speculatione mentali, *e non sai tu che 'l cielo è tutto santo*, e ciò che ci si fa vien da buon zelo? idest, ab amore caritatis; quasi dicat: si isti sancti viri petunt vindictam a Deo, non petunt ex ira, sed ex debita caritate; unde sufficiat tibi credere quod omnia quæcumque Deus facit juste fiunt, quamvis semper nou videas causam. — *Come.* Hic Beatrix probat quod autor superius optabat⁽¹⁾ rem nocivam per locum a minori, dicens: *mo pensar lo puoi come 'l canto*, quem supra desiderabas audire, *t' avrebbe trasmutato*, idest, alterasset et confundisset te, *et io ridendo*, idest, ostendendo tibi excelsam lætitiam meam, quomodo transmutassem te? quasi dicat: nimium, *poscia che 'l grido*, idest, vox istorum, *t' ha mosso colanto*, idest, tantum te mutavit; quasi dicat Beatrix: maioris stuporis est mirabilis proportio cœli, quæ figuratur per cantum, ut expositum est primo capitulo huius Paradisi, et dulcis risus meus per quem figuratur lætitia et luciditas, ut saepe expositum est supra, quam clamor istorum potentium vindictam a Deo. Et subdit quid sibi volebat ille cantus, qui scilicet petebat vindictam a Deo, dicens: *nel qual, scilicet, clamore, già ti sarebbe nota la vendetta*, scilicet, de Bonifacio VIII. Unde dicit: *la qual vedrai innanzi che tu muoi*: in hoc prædictit pressuram et capturam Bonifacii quæ fuit postea anno MCCCL. Et dicit: *se inteso avessi i prieghi suoi*, quia autor dixit in fine præcedentis capituli, *nè io lo intesi, sì mi rinse il tuono*. — *La spada.* Hic Beatrix respondet quæstioni tacite, quia poterat autor obiicere: durum est homini expectare vin-

(¹) S. optat.

dictam Dei; respondet et dicit sententiam notandam, *La spada di qua su non taglia in fretta*, idest, justitia Dei non accelerat, nè tardo, licet sic videatur expectanti eam; qui enim expectat eam in alium videtur tarda; qui vero expectat eam in se videtur (¹) festina: *ma che al parer di colui che l' aspetta desiando*; videtur enim tarda illi qui appetit quod veniat super alium, o *temendo*, quia videtur festina et accelerata ei qui timet ne veniat super eum, etc.

Ma rivolgiti omai. Ista est secunda pars generalis (²), in qua autor eligit ex multis unum virum cuius summa contemplatio est notissima, et fuit utilissima mulieribus et hominibus, scilicet, beatum Benedictum. Et primo ponit quomodo Beatrix invitaverat eum ad speculationem multorum contemplativorum in generali, dicens: *Ma rivolgiti omai*, quia satis dictum est pro nunc de ista materia, *inverso altrui*, idest, alios spiritus; unde dicit, *ch' assai spiriti illustri vedrai*, sicut Benedictum, Macarium et alios contemplativos, *se ridui la vista*, idest si reducis visum a me ad viros contemplativos, *com' io dico*, quia dixerat sibi: *rivolgiti*.—*Come.* Illic autor describit visionem illorum spirituum, dicens: *Io ritornai gli occhi*, idest, speculacionem intellectualem ad spiritus illos illustres, *come a lei piacque*, idest, secundum praeceptum eius, et dicit: *e vidi cento sperule*, idest, animas; spera enim rotunda est sicut et omnes substantiae spirituales, et spera in aliqua lingua idem est quod lampas, et istae erant animae ardentes maiori caritate cæteris. Et dicit: *che insieme più s' abbellivan con mutui rai*, idest, fiebant pulchiores ex reverberationibus radiorum ad invicem. Et nota hic quod autor per hoc dat intelligi, quod isti viri sancti contemplativi

(¹) E. tunc videtur sibi festina; unde dicit: *ma*.

(²) E. generalis huius capituli, in qua autor noster ex multis viris unum eligit cuius summa.

se invicem informabant et ædificabant bonis exemplis, sanctis operibus et sanis consiliis, sicut patet in vitis sanctorum patrum. — *Io stava.* Illic autor describit suam dispositionem et exaltationem unius animæ excelsæ parantis se ad loquendum. Primo ergo tangit suam timiditatem per comparationem communem et claram, quam unusquisque sæpe experitur in se ipso, dicens: *Io stava come quei che 'n sè repreme la punta del disio,* idest, qui retrahit et restringit acumen desiderii sui coram maiori et sapientiori, quia timet reddere se molestum ei. Et hic nota quod per hoc autor dat intelligi, quod omnis discretus timet (¹) interrumpere negotiosum otium istorum contemplativorum, qui multum servant silentium; et tamen ipsi humiles offerunt se sponte quando vident desiderium petentis, sicut statim patebit de Benedicto: unde dicit: *e non s'attenta del dimandar sì del troppo si teme;* timet enim quia scit quod omne nimium vertitur in fastidium. Et subdit accessionem et exaltationem animæ prædictæ, dicens: *e la maggiore e la più luculenta di quelle margarite,* idest, anima maior in sanctitate et clarior in luciditate aliis animabus, quas autor vocat margaritas, idest, pretiosas ornantes planetam Saturni. Isti enim viri contemplativi omnes fuerunt inclinati ad solitudinem per influentiam Saturni. Iste autem fuit spiritus Benedicti, de quo dicetur plene paullo infra, *fessi innanzi,* scilicet, versus me, *per far la mia voglia contenta di sè,* ut scilicet, certioraret me dubium de se, propalando se mihi. — *Poi dentro.* Illic autor ponit orationem Benedicti ad se, in qua primo facit exordium persuadens auctori quod non timeret petere si cognosceret ardorem caritatis in illis beatis. Dicit ergo autor: *Poi udi' dentro a lei,* idest, intra illam margaritam inculentam hanc

(¹) E. timet se interrumpere otium.

persuasionem; *li tuoi concetti sarebbero espressi*, idest, tu jam expressisses verbo ea quæ mente concepisti, *se tu vedessi, com' io*, supple, video, *la carità*, idest, magnam affectionem caritativam. Et subdit offerens se ad declarationem, *ma io ti farò risposta pure al pensier di che sì ti riguarda*, quasi dicat: dicam quis sim, quod tu desideras scire, nec aedes petere. — *Quel monte*. Hic Benedictus intendit manifestare se; et primo describit locum ubi eminenter eminuit virtus eius. Sed ad claram evidentiam⁽¹⁾ subscriptorum est præsciendum quod beatus Gregorius doctor fecit fere totum librum Dialogorum de vita et virtutibus istius Benedicti, de quo quædam pauca et utilia collegi. Dicit itaque inter alia multa: fuit vir venerabilis nomine Benedictus etc. His præmissis ad literam redeamus. Dicit Benedictus: *Quel monte*, scilicet, Cassinus, *a cui Cassino è nella costa*, idest, in cuius latere situatum est castrum quod dicitur Cassinum, et denominatur ab ipso monte, *fu già frequentato*, idest, fuit antiquitus habitatum, *in su la cima dalla gente ingannata*, scilicet, pagana, *e mal disposta*, scilicet, ad serviendum idolatriæ. — *Ed io son quel*. Hic Benedictus describit se a singulari opere quod fecit ibi, quia pulso Apolline manifestavit incolis verum Apollinem, scilicet Christum, qui est vera sapientia patris. Dicit ergo: *E quel son io che vi portai prima su lo nome di colui*, scilicet, Christi, *che in terra addusse la verità*, scilicet, divinam, *che tanto ci sublima*, idest, nos exaltat in ultima spera planetarum; sicut enim altius vidimus⁽²⁾ contemplando in terra, ita nunc tenemus altiorem gradum beatitudinis. Et subdit quomodo repulit inde Apollinem, Dei gratia⁽³⁾ præcedente, dicens: *e tanta grazia sovra me rilusse, ch' io ritrassi le ville circostanti dall' empio culto*, scilicet, idolorum, *che'l*

⁽¹⁾ E. evidentiam suprascriptorum et subscriptorum est præsciendum.

⁽²⁾ E. videmus.

⁽³⁾ E. Dei gratia præ cæteris, dicens.

mondo seduisse, quia mundus per longa sæcula coluit idola. Sed notandum quod difficilius et laudabilius fuit Benedicto revocare istos a cultu Apollinis, quia Apollo potissime colebatur apud gentiles, quia homines videbant ad sensum maiorem virtutem et efficaciam in sole, quam in aliquo planeta, sicut ostensum est in primo capitulo Paradisi, et alibi sæpe. Et bene patuit in istis qui pertinaciter steterant in cultu Apollinis usque ad tempus Benedicti, cum jam nomen ⁽¹⁾ Christi esset ubique diffusum et celebratum jam per tot centenaria annorum. — *Questi*. Hic Benedictus describit in generali alios spiritus suæ societatis, dicens: *Questi altri fuochi*, idest, spiritus ardentes in caritate, *furo tutti uomini contemplanti*, et per consequens summe beati; unde dicit: *accesi di quel caldo*, scilicet, calore Spiritus sancti, *che fanascer li fiori e i frutti santi*, quia scilicet Spiritus sanctus dat gratiam operantem et cooperantem, et sic dat florem et fructum bene operantibus, de quibus gratiis dictum est secundo capitulo Inferni. — *Qui*. Hic Benedictus nominat in speciali duos spiritus contemplativos et suos monachos in generali. Ad cuius intelligentiam est præsciendum quod sicut scribitur in vitis ⁽²⁾ patrum, quem dicitur fecisse Hieronymus, Macarius fuit sanctissimus heremita qui etc. Romualdus vero fuit etc. Nunc ad literam, dicit Benedictus: *Qui*, scilicet, in isto Saturno, è *Macario* ⁽³⁾, *qui son li frati miei*, scilicet, sancti monachi contemplativi, *che fermar li piedi*, idest, affectiones quæ sunt de se vagæ, *e tennero il cuor saldo*, scilicet, perseverando in proposito sanctæ contemplationis, propter quod sunt exaltati ad istam altitudinem beatitudinis. Et dicit: *dentro ai chiostri*, non vagando ad aliena loca, vel

⁽¹⁾ E. nomen Jesu Christi gloriosi esset.

⁽²⁾ E. in vitis sanctorum patrum, quem librum dicitur fecisse.

⁽³⁾ E. *Macario*, qui è *Romealto*, et dicit: *qui son li frati miei*.

apostatando. Sicut enim moritur piscis extra aquam, ita monachus extra cellam etc.

Et io a lui. Ista est tertia pars generalis⁽¹⁾, in qua autor movet quædam dubia prædicto Benedicto. Et primo ostendit quomodo factus est audax ad petendum ex persuasione illius quam fecit supra, ubi dixit: *se tu vedessi com'io* etc. Dicit ergo: *Et io a lui, supple dixi, l'affetto che dimostrò, idest, singularis affectio quam ostendis ad me, parlando meco, e la buona sembianza, idest, apparentia, ch' io veggio e noto in tutti li ardor vostrì, quia omnes caritate ardetis, sicut tu dixisti paullo ante, m' ha dilatata mia fidanza, idest, ampliata, quam⁽²⁾ prius restringebam præ timore.* Et declarat hoc per pulcrum similitudinem, dicens: *così come 'l sol fa la rosa quando divien tanto aperta quan'l ella ha di possanza, idest, quantum est apta nata dilatari sua natura.* Et est similitudo non impropria: sicut enim calor solis aperit rosam clausam usque ad ultimam potentiam, ita ardor caritatis illarum animarum aperuit mentem autoris clausam timore, quantum poterat aperiri. Vult ergo dicere autor: ego cepi ex vobis omnem confidentiam, quam capere possum; ideo amodo non dubitabo esse sibi melestus sicut tibi primo, immo audacter tecum loquar. — *Però.* Hic autor facit suam petitionem Benedicto, dicens: *Però ti prego, e tu, Padre, scilicet, Benedicte, qui fuisti magnus pater familie et habuisti copiosam familiam filiorum benedictorum, m' accerta s' io posso prender tanta grazia, ch' io ti veggia con imagine scoverta, idest in pura essentia sine illa luce qua tu es cooperitus.* — *Ond' ellì.* Hic autor ponit responsionem Benedicti ad suum quæsitum, et breviter dicit quod videbit id quod optat seire ubi est finis omnium votorum humanorum. Dicit ergo:

(1) E. generalis huius capituli, in qua.

(2) S. quæ prius restringebatur.

Ond'elli, supple, respondit: o frate, il tuo alto disio, scilicet, videndi me aperte, s'adempierà in sull'ultima spera, scilicet, in cœlo empyreo, quod est super omnes speras; et dicit: ove tutti gli altri, scilicet, desideria, e 'l mio s'adempiono. — *Ivi.* Hic Benedictus describit excellentiam illius ultimæ speræ, dicens: *Ciascuna disianza*, idest, omne desiderium beatorum, è *ivi*, scilicet, in prædicta spera, *perfetta*, sine imperfectione, quam habent humana desideria in terra, *matura*, idest, non intempestiva, qualia sunt desideria hominum, e *intera*, idest, non diminuta sicut prædicta. Et describit eam ab immobilitate sua cum subdit: *ogni parte è in quella sola là dove sempre era*; quasi dicat: ista sola est semper immobilis et quieta, ubi cæteræ speræ sunt in continuo motu. Et assignat causam sui dicti dicens: *perchè non è in luogo*; ad quod notandum quod cognitio naturalis non se extendit, nisi usque ad primum mobile; ideo bene dicit quod non est mobilis ultima spera, nec habet locum, sicut cæteræ speræ; et dicit: *e non s'impola*, idest, non movetur super duos polos arcticum⁽¹⁾ et antarcticum sicut firmamentum. — *E nostra.* Hic Benedictus describit altitudinem contemplationis illorum Saturnalium, dicens: *E nostra scala*, idest, contemplatio, *varea in fino ad essa*, idest, transcedit omnes cœlos, et pertingit usque ad cognitionem Dei. Et dicit: *onde così dal viso ti s'invola*, idest, aufertur a conspectu tuo; quasi dicat, quod tua speculatio intellectualis non potest pertingere ad apicem istius scalæ, quæ extenditur usqne ad pedes Domini. Et ostendit quod ista scala altissima fuit præsignata et præmonstrata⁽²⁾ ante redemptionem nostram per multa sæcula, dicens: *il patriarcha Jacob*, de quo facta est sæpe mentio in isto libro, *la vide*, scilicet, dictam scalam, *isporger la*

(¹) E. scilicet arcticum.

(²) E. demonstrata ante pretiosissimam redemptionem.

parte superna, idest, summitatem eius, *in fin lassù*, scilicet, ad ipsam speram ultimam; et dicit: *quando gli apparve sì carca d' angeli*. Ad quod est breviter sciendum, quod, sicut scribitur in Genesi, Jacob fugiens iram fratris sui Esau, quem fraudaverat hereditate et benedictione paterna etc. — *Ma per*. Hic Benedictus arguit incidenter monachos claustrales præsentis temporis, qui non ascendunt istam sanctam scalam, immo solum sunt mersi affectionibus terremorum; unde dicit: *ma nessun diparte mo i piedi da terra*, idest, affectiones, *per saltirla*, idest, causa ascendendi ipsam scalam, quia videtur eis nimis alta. Sed nota quod autor videtur nimis large loqui hic, quia adhuc sunt multi monachi sub habitu et regula Benedicti satis sancte viventes, quantum appareat, sicut ego vidi in aliquibus locis, sicut in fratribus montis Oliveti. Dicendum breviter quod Benedictus loquitur per respectum ad illos primos contemplativos; vel dic et melius, quod istud dictum debet⁽¹⁾ restringi et referri solum ad locum Cassini, de quo autor specialiter hic loquitur, et qui de rei veritate est valde desertus et desolatus, ut statim dicetur. Dicit ergo: *e la regola mia rimasa è giù per danno delle carte*, scilicet, in scriptura non in opere, quia frustra occupat chartas sine fructu cum non servetur. Et volo hic ad clariorem intelligentiam huius literæ referre illud quod narrabat mihi jocose venerabilis præceptor meus Boccaccius de Certaldo. Dicebat enim quod dum esset in Apulia, captus fama loci, accessit ad nobile monasterium montis Cassini, de quo dictum est. Et avidus videndi librariam, quam audiverat ibi esse nobilissimam, petivit ab uno monacho humiliter, velut ille qui suavissimus erat, quod deberet ex gratia aperire sibi bibliothecam. At ille rigide respon-

⁽¹⁾ E. debet intelligi et referri.

dit⁽¹⁾), ostendens sibi altam scalam: ascende quia aperta est. Ille laetus ascendens invenit locum tanti thesauri sine ostio vel clavi, ingressusque vidi herbam natam per fenestras, et libros omnes cum bancis coopertis pulvere alto; et mirabundus coepit aperire et volvere nunc istum librum, nunc illum, invenitque ibi multa et varia volumina antiquorum et peregrinorum librorum; ex quorum aliquibus detracti erant aliqui quaterni, ex aliis recisi margines chartarum, et sic multipliciter deformati: tandem miseratus labores et studia tot inclytissimorum⁽²⁾ ingeniorum devenisse ad manus perditissimorum hominum, dolens et illacrymans⁽³⁾ recessit; et occurrens in claustro petivit a monacho obvio quare libri illi pretiosissimi essent ita turpiter detruncati. Qui respondit quod aliqui monachi, volentes lucrari duos vel quinque solidos, radebant unum quaternum et faciebant psalteriolos, quos vendebant pueris; et ita de marginibus faciebant⁽⁴⁾ evangelia et brevia, quae vendebant mulieribus. Nunc⁽⁵⁾, vir studiose, frange tibi caput pro faciendo libros. — *Le mura.* Hic Benedictus ad verificandum quod dixerat de monachis illis, describit mutationem et depravationem eorum, dicens: *Le mura che soleano esser badia*, idest, abbatia et ecclesia sacra et domus orationis, *sono fatie spelonche*, scilicet, latronum; et dicit: *e le cocolle*, idest, habitus et capputia ipsorum, *son sacca piene di farina ria*, quasi dicat: non plena⁽⁶⁾ sanctitate virtutum sicut olim, sed pravitate vitiorum, quia sunt ditati et impinguati bonis ecclesiae. — *Ma grave.* Hic Benedictus detestatur erectionem bonorum ecclesiae in praelatis; et breviter dicit, quod nulla usura quantumcumque gravis tantum offendit Deum, quantum indebita retentio et erogatio

⁽¹⁾ S. respondens, ostendit sibi.

⁽²⁾ E. inclytorum.

⁽³⁾ S. lacrymans.

⁽⁴⁾ E. faciebant brevia, quae.

⁽⁵⁾ E. Nunc ergo, o vir studiose, frange.

⁽⁶⁾ E. non sunt plena.

bonorum monasteriorum⁽¹⁾. Unde dicit: *Ma grave usura, quæ tamen multum offendit Deum, ut probatum est in Inferno, non si tolle, scilicet, a fœneratore, tanto contra'l piacer di Dio, idest, non tantum displicet Deo, quanto quel frutto, idest, redditus et introitus ecclesiae, che fa il cuor de' monaci sì folle, quaia fructus talis parit dissolutionem vitæ in monachis.* Et ratio huius dicti potest esse, quia usurarius est legalis latro prædicens quod intendit; sed talis monachus vel religiosus⁽²⁾ committit furtum contractans rem alienam invito domino, immo committit sacrilegium, quod est furtum rerum sacrarum, ut statim patet⁽³⁾. — *Che.* Hic Benedictus probat quod dixit ratione, quia scilicet religiosus et sacerdos sic faciens est fur. Unde dicit: *Che, quantunque la chiesa guarda, è tutto della gente che per Dio dimanda, quasi dicat: quid⁽⁴⁾ superat ab eorum vivere sobrio et temperato est pauperum; et dicit: non di parente; et in hoc notat prælatos, qui nimium carnaliter afficiuntur ad consanguineos suos. Et certe in hoc non imitantur Christum, cuius sunt successores. Christus enim nullum habuit consanguineum quem non faceret sanctum; et moderni pastores nullum habent consanguineum quem non faciant divitem. Sunt enim similes machinis, quæ parvos lapillos jaciunt a longe, magnos vero prope se; ita prælati præsentes parva beneficia dant extraneis, magna vero suis; et dicit: ne d' altro più brutto, puta meretricum, canum, avium et similium, quæ voluptuarie tenent.* — *La carne.* Hic Benedictus ex dictis elicit unam conclusionem generalem, quæ verificatur in omnibus religionibus et regulis mundi, scilicet, quod habent bonum principium, sed non diu perseverant. Unde dicit: *La carne de' mortali è tanto blanda, idest, mollis et delicata, che buon cominciamento nou ba-*

⁽¹⁾ E. ecclesiarum et monasteriorum.

⁽²⁾ S. palebit.

⁽³⁾ E. clericus.

⁽⁴⁾ E. quidquid superest.

sta giù, scilicet in mundo mortali non perdurat, dal nascer della quercia al far la ghianda, quod est tempus. — *Piero.* Hic Benedictus probat conclusionem prædictam per exempla manifesta ⁽¹⁾; et describit tria optima principia regularum, quomodo sunt permutata et perversa, dicens: *Pier, idest, Petrus Damianus sive peccator, cominciò il suo convento, scilicet, ordinem de columba, senz' oro e senza argento, scilicet, paupercule; nec intelligas de Petro apostolo, sicut aliqui dixerunt; et io, scilicet, ego Benedictus incœpi meum conventum, con orazione e con digiumi, supple, incœpit conventum suum cum contemplatione et abstinentia, e Francesco umilmente, supple, incœpit suum conventum cum humilitate.* Et subdit perversiōnēm dictorum conventuum, dicens: *e tu vedrai del bianco fatto bruno, quia scilicet ubi erat (2) clara virtus, nunc est vitium obscurum, se tu guardi al principio di ciascuno, scilicet quod fuit optimum, poscia riguardi là dove è trascorso, idest, perversum processum, quia successores Petri Damiani ex pauperibus facti sunt divites; et mei (3) ex contemplativis facti sunt voluptuosi; et fratres minores ex humilibus facti sunt superbi.* — *Veramente.* Hic Benedictus prænuntiat futuram vindictam de prædictis; et sententialiter vult dicere, quod Deus fecit maiora miracula, quam si puniret istos, licet eius vindicta videatur differri: quod probat per duo miracula quæ Deus olim fecit populo suo ⁽⁴⁾. Primum est de conversione Jordanis; cum enim populus Dei veniens in terram promissionis pervenisset ad Jordanem fluvium, aqua ⁽⁵⁾ retro lapsa est versus fontem suum. Secundum exemplum ⁽⁶⁾ est de apertione maris rubri; cum enim Moyses

⁽¹⁾ E. manifesta, describens tria.

⁽²⁾ E. erant clari virtutibns, nunc sunt obscuri vitiis, se tu.

⁽³⁾ E. mei, scilicet monachi Benedicti ex.

⁽⁴⁾ E. suo Israel. Primum fuit de. ⁽⁵⁾ E. aqua fluvii ipsius retro.

⁽⁶⁾ E. exemplum miraculi fuit de.

cum populo Dei, quem liberaverat de manibus Pharaonis, pervenisset ad mare rubrum, mare apertum est, et aqua stetit velut murus a dextris et sinistris, ita quod populus transivit sicco pede: et Pharaon superveniens cum exercitu numeroso ægyptiorum, intrans⁽¹⁾ mare cum suis, aqua relabente fuit mersus, suffocatus et sepultus sub undis. Modo ad propositum vult dicere Benedictus, quod miraculosius fuit Jordanem converti retrorsum et mare rubrum aperiri per medium, quam si Deus succurreret et provideret istis malis; et ratio est, quia utrumque dictorum miraculorum fuit contra⁽²⁾ naturam, sed punire reos et nocentes est naturale et usitatum, quamvis Deus puniverit⁽³⁾ peccatores ægyptios per modum inusitatum supernaturaliter. Nunc ad literam, dicit Benedictus: *Giordan*, sic denominatus a duobus fontibus, quorum unus vocatur Jor, alias⁽⁴⁾ Dan, ut ait Hieronymus locorum orientalium sedulus indagator, *volto retrorso*, scilicet, versus ortum suum, vel contra, *e il mar fuggir*, idest, et mare rubrum fugere hinc inde, quando fecit viam dicto populo⁽⁵⁾, qui transivit sicco pede per contactum virgæ Moysi, *fu più mirabil a veder*, idest, miraculosius, *che il soccorso qui*, idest, quam esset mirabile videre succursum divinum hic venturum ad puniendum perversos claustrales, scilicet, in prædictis conventibus Petri, Benedicti et Francisci. — *Così*. Hic autor imponit finem narrationi Benedicti, et describit eius recessum, dicens: et ille Benedictus, *così mi disse*, sicut scriptum est, *et indi si ricolse al suo collegio*, et deinde reduxit se ad turbam suorum sociorum, a qua recesserat quando accesserat ad me; et dicit: *e 'l collegio si*

⁽¹⁾ E. et intrans per viam illam maris cum suis, aqua relabente ad locum suum fuit.

⁽²⁾ E. contra officium naturæ.

⁽³⁾ E. puuiret peccatores.

⁽⁴⁾ E. et aliis vocatur Dan, inde Jordanus, ut ait.

⁽⁵⁾ E. populo Dei, qui.

strinse, scilicet, ascendendo per scalam; et dicit: *poi s' avvolse tutto in su*, a simili, *come turbo*, idest, sicut venerat primo tamquam involucrum aggregatum simul. Est enim turbo circumvolutio ventorum etc.; licet enim praedicti spiritus et omnes alii quos autor descripsit ascendentibus (¹) per singulas speras ostenderint se in istis corporibus planetarum, tamen omnes habent suas sedes in cœlo empyreo; ideo bene fingit eos redivisse ad summum scalæ, quæ protenditur usque ad Deum.

La dolce donna. Ista est quarta pars generalis (²), in qua autor describit suum ascensum ad octavam speram Beatrice impellente ipsum; et ostendit quomodo ipsa Beatrix fecerit eum agilem et velocem ad sequendum dictos spiritus ascendentibus per scalam (³) contemplationis. Unde dicit: *La dolce donna*, scilicet Beatrix, qua nulla est pulcrior scientia in terris, *mi pinse dietro a lor su per quella scala con un sol cenno*, idest, solo nutu faciei, et dicit: *sì*, idest, in tantum, *sua virtù*, quia est scientia supernaturalis, *vinse la mia natura*, quæ per se non poterat esse sufficiens ad ascendendum per illam scalam quæ ascendit ad Deum. — *Nè mai*. Hic autor exprimit imperceptibilem velocitatem illius suæ ascensionis per unam comparationem vel superlationem. Et breviter vult dicere quod non potest reperire hic convenientem comparationem. Unde dicit: *Nè mai sì ratto moto*, idest, tam velox, *fu quaggiù*, scilicet, infra cœlum, *dove si monta e cala naturalmente*, quia leve naturaliter tendit sursum, et grave deorsum; quasi dicat: omne quod movetur sursum vel deorsum non movetur ita velociter, *ch' aggualglier si potesse alla mia ala*, idest, quod posset parificari meo volatui velocissimo; unde nec avis, nec sagitta, nec fulgur movetur tam celeriter sicut ego ascendi per dictam

(¹) S. ascendere.

(²) E. generalis huius capituli, in qua.

(³) E. scalam hanc contemplationis.

scalam post illos velocissimos spiritus. — *S' io.* Hic autor describit suum ingressum subitum in octavam speram per signum geminorum, quem ingressum subitum designat per unam comparationem domesticam, dicens: *O lettore, tu non avresti in tanto tratto e messo il dito nel fuoco in quanto,* quasi dicat, in instanti, *io vidi il segno che segue il taurō,* scilicet, gemini, quod signum est immediate post taurum, *e fui dentro ad esso.* Et hic nota quod licet communiter habeant textus, *tratto e messo,* tamen melius videtur quod non ponatur ibi illud *e,* quia nullus libenter ponit digitum in ignem, et per consequens non velociter, sed libenter et celeriter extrahit ipsum; et ideo exponatur: *tu non avresti in tanto il dito messo nel fuoco tratto.* Et confirmat autor suum dictum per arctissimum sacramentum, dicens: *s' io torni mai a quel divoto trionfo,* idest, si redeam ad cœlum ubi est ecclesia Dei triumphans, quæ ostenditur in ista octava spera, ut patet capitulo sequenti; et dicit: *per lo quale io piango spesso le mie peccata e 'l petto mi percuoto,* quasi dicat: sæpe ago pœnitentiam, et dico meam culpam ut possim reverti post mortem ad triumphalem curiam ad quam ivi vivens adhuc in carne per gratiam specialem. Et adverte quod autor secure potuit hoc jurare, quia de rei veritate nullus motus naturalis potest esse tantæ velocitatis, sicut motus spiritualis mentis contemplantis Deum. Et hic nota quod autor merito singit quod Beatrix impulerit eum per scalam illam, per hoc dans intelligi quod ipse per viam contemplationis transcenderit omnes speras planetarum. — *O gloriose.* Hic describit suam nativitatem, quæ fuit sub ascendeante geminorum; et breviter vult dicere quod natus est sole oriente in signo geminorum, quod est signum magnæ virtutis, ideo apostrophat ad ipsum signum, dicens: *O gloriose stelle,* notanter dicit, *stelle,* in plurali, quia signum geminorum,

sicut et cætera signa, est aggregatum ex multis stellis: constat enim ex ⁽¹⁾ dictis, et dicit: *o gloriose, *ab effectu, quia faciunt homines gloriosos** ⁽²⁾; unde dicit: *o lume pregnò di gran virtù, quia scilicet, facit homines literatos et ingeniosos.* Et dicit: *dal qual io riconosco tutto il mio ingegno, qual che si sia;* idest qualemcumque sit, quia nolo ipsum laudare. Et hic nota bene quomodo autor tacite vult ostendere, quod causæ secundæ, scilicet influentia cœli conferunt sibi dispositionem et aptitudinem ad scientiam litteralem, quia qui habet gemini pro ascendentे naturaliter est ingeniosus, et maxime quando sol est in eo signo. Sol enim facit excellentes sapientes et magnos doctores, sicut declaratum est supra plene in tractatu de sole. Unde subdit: *quegli, scilicet, sol, ch' è padre d' ogni mortal vita,* idest, qui est generator omnis mortalis vitæ, scilicet sensitivæ et vegetabilis, *nasceva con voi,* idest, oriebatur in signo geminorum super terram in hemisperio nostro, *e s' ascondeva vosco,* idest, occidebat similiter in dicto signo geminorum; vel quia erat in geminis velabatur in eis, *quand' io senti' da prima l' aer Tosco,* quasi dicat: quando primo ex utero matris meæ veni in lucem in Tusciā, scilicet, in Florentia, ubi aer valde subtilis. Et subdit quod per idem signum cœli, sub quo primo natus est in terra, reintravit nunc cœlum. Unde dicit: *e la vostra region poi mi fu sortita,* idest destinata mili, *quando mi fu largita grazia,* idest, donata et concessa a Deo, *d' entrar nell' alta ruota,* idest, speram octavam, quæ continet sub se omnes speras planetarum; et dicit: *che vi gira,* quia zodiacus circulus signorum est in octava spera, et girat et movet in circuitu omnia signa secum. — *A voi.* Hic autor descripturus altam materiam deinceps facit suam invocationem ad dictas

⁽¹⁾ E. ex . . . et dicit.

⁽²⁾ Le parole fra i due asterischi sono supplite dai Codici 4 e Estense.

stellas (¹), quod adiuvent eius ingenium ad talem materiam describendam; et dicit: quandoquidem sic est quod estis signum tantæ virtutis sub quo intravi (²) in mundum et reintravi nunc in cœlum, ideo, *L'anima mia ora sospira*, idest, supplicat, *divotamente a voi per acquistar virtute*, idest, sufficientiam et potentiam, *al passo forte*, idest, ad arduam materiam, *che a sè la tira*, idest, quæ nunc sibi occurrit describendam; et merito dicit: *passo forte*, quia hic est finis omnium rerum. Deseribit enim in sequentibus ecclesiam Dei triumphantem, et totam cœlestem curiam usque ad Deum.

Tu se' sì presso. Hæc est quinta et ultima pars generalis (³), in qua autor describit reflexionem sui visus ad respiciendum universalem mundum sub se per omnes inferiores speras. Et primo ostendit quomodo Beatrix persuaserit sibi talem reflexionem, dicens: *Beatrice cominciò: tu se' sì presso all'ultima salute*, quasi dicat: hic locus in quo tu es est ita propinquus Deo, quia solum spera nona est intermedia, *che tu dei avere le luci tue*, scilicet intellectuales oculos, *chiare et acute*, scilicet, ad videnda omnia inferiora; *e però rimira in giuso*, scilicet, ad inferiora, *prima che tu più l'inlei*, idest, antequam magis intres in eam salutem, *e vedi quanto mondo ti sei esser già sotto li piedi*. Et subdit causam, quare debeat hoc facere, ut scilicet lætius et liberius accedat ad sequentem materiam describendam; unde dicit: *sì che 'l tuo cuor s'appresenti giocondo quantunque può*, idest, quantum possibile est menti adhuc existenti in carne, *alla turba trionfante*, idest, ecclesiæ triumphanti, *che vien lieta*, idest, quæ apparebit tibi nunc, *per questo etera tondo*, idest, in isto cœlo sperico, scilicet, firmamento.—*Col viso*.

(¹) E. stellas geminorum, quod adiuvent.

(²) E. intravi mundum.

(³) E. generalis huius capituli, in qua.

Hic autor describit ⁽¹⁾ quomodo persuasus a Beatrice respexerit inferius, et quid viderit de toto mundo. Dicit ergo: *Io ritornai col viso*, idest, recurri cum intellectu, *per tutte quante le sette spere*, idest, orbes planetarum a Saturno usque ad Lunam inclusive. Et dicit in speciali de spera infima terrae, *e vidi questo globo*, idest, circum, idest, istam nostram terram, *tale*, idest, tam parvum et angustum, *ch' io sorrisi del suo vil sembiante*, quia apparet tamquam punctus et pugillus, vix capax tot miseriarum quot est repletus. — *E quel.* Hic autor ex dictis elicit unam conclusionem veram, scilicet, quod qui spernit mundum et colit cœlum est vere felix; et ita e contra, qui colit mundum et spernit cœlum est summe infelix. Dicit ergo: *E quel consiglio.* Et hic inventitur duplex litera, licet utraque importet eamdem sententiam; vide ergo etc. — *Vidi.* Hic autor particulariter describit septem speras planetarum quas revidit et incipit ab inferiori, scilicet, a spera lunæ eo ordine quem tenuit in ascendendo gradatim. Dicit ergo: *Vidi la figlia di Latona*, idest, Lunam, quæ dicitur fuisse filia ⁽²⁾ Latonæ, ut expositum est Purgatoriï capitulo, *incensa*, idest, illuminatam a sole; et dicit: *senza quell' ombra che mi fu cagione perchè già la credetti rara e densa*, quam causam autor nititur impugnare secundo capitulo Paradisi. Et hoc dicit hic, quia considerabat omnia in eius propria essentia. — *L' aspetto.* Hic autor describit tres planetas simul, scilicet, Solem, Mercurium, et Venerem, quia sequuntur motum solis; unde dirigit sermonem ad Jovem, cuius filius singitur ⁽³⁾ esse Sol, dicens: *O Iperione*, idest, Jupiter, qui sic dictus est, quia etc., *io sostenni l' aspetto del tuo nato*, idest, solis, *quivi*, quasi dicat: ego potui sustinere hic in cœlo radios solis, quos non pote-

⁽¹⁾ S. ostendit.

⁽²⁾ E. filia Jovis et Latonæ.

⁽³⁾ E. dicitur.

ram sustinere in terra, adeo erat vigorata mea potentia visiva. Et dicit: *e vidi come Maia e Dione*, idest, Mercurius et Venus; ponit enim matres pro filiis; Maia enim est (¹) mater Mercurii, ut patet apud omnes poetas, et præcipue apud Martianum Capellam: Dion vero dicitur mater Veneris, de qua dictum est supra capitulo huius Paradisi, *si muove circa e vicino a lui*, idest, prope ipsum Solem; nam modica differentia est inter motum eorum a motu solis, quia propter eorum retrogradationem semper sunt sibi propinquai. — *Quindi*. Hic autor describit reliquos tres planetas simul, scilicet Martem, Jovem et Saturnum; et dicit, quomodo Jupiter medius temperat utrumque. Jupiter enim est calidus et humidus, Saturnus frigidus, Mars siccus: ideo caliditas Jovis temperat frigiditatem Saturni; et eius humiditas siccitatem Martis. Dicit ergo: *Quindi*, idest, ex hac spera octava, *m' apparse il temperar di Giove tra'l padre e'l figlio*, idest, inter Saturnum qui fuit pater Jovis, et Martem qui fuit filius Jovis. Unde natura bene providit quod inter duos planetas infortunatos sit medius fortunatus et benevolus. Et dicit: *e il variar che fanno di lor dove*, idest, varietas situs eorum quam faciunt se mirabiliter intersecantes, *mi fu chiaro quindi*, idest, ex dicta spera octava. Et subdit: *ut generaliter dicam, e tutti e sette*, scilicet prædicti planetæ, *mi si dimostraro quanto son grandi, e quanto son veloci*, quia Luna percurrit totum zodiacum in uno mense; Mercurius, Venus et Sol in uno anno; Mars in duobus; Jupiter in duodecim; Saturnus in triginta; et dicit: *e come sono in distante riparo*, idest, situ distante, quasi dicat: ostenderunt se omnes mihi in quantitate, cursu et distantia. — *L' aiuola*. Hic ultimo autor concludens in hac materia ostendit quomodo viderit totam terram, quam

(¹) E. fuit.

vocat areolam propter eius parvitatem et angustiam, dicens: *L' aiuola*, idest, areola, parva area, parva platea, *che ci fa tanto feroci*, idest, tam superbos, *tutta m' apparve da' colli alle foci*, idest, a montibus ad maria, mihi dico, *volgandomi*, idest, qui volvebam (¹) cum signo geminorum, qui figurantur in forma duorum gemellorum eodem partu natorum, scilicet, Castoris et Pollucis, ut expositum est in Purgatorio. Et claudit capitulum, dicens: *poscia rivolsi gli occhi*, scilicet, intellectuales, *agli occhi belli*, scilicet, Beatricis, quæ superius vocatur Beatrix a pulcris oculis, ut sciret quid esset agendum. Et hic nota quod autor pulcre fingit quod consideraverit (²) ista inferiora, ut clarius videre posset superiora. Multum enim confert contemplanti cœlestia considerare, vel reflectere visum ad vilitatem inferiorum, quæ (³) tunc magis sibi vilesunt, et superiora gratiora fiunt etc.

(¹) E. volvebar.

(²) S. consideravit.

(³) E. quia.

CANTUS VIGESIMUS TERTIUS, *in quo ponitur triumphans
vita; deinde ponitur ascensus ad nonam speram.*

COME l'augello intra le amate fronde. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti autor noster descripsit suum ascensum ad speram octavam per signum geminorum; nunc consequenter in isto XXIII capitulo describit curiam triumphantem quæ appareat in ipsa octava spera, et suum ascensum ad nonam speram: et præsens capitulum potest breviter dividi in quatuor partes generales. In quarum prima autor describit dispositionem Beaticis, quæ ipsum apparavit ad videndum triumphantem (¹) ecclesiam venientem. In secunda describit ducem huius exercitus triumphalis, ibi: *Quale nei plenilunii.* In tertia describit militiam quæ sequitur ad ipsum ducem, ibi: *Perchè la faccia.* In quarta et ultima describit nonam speram, ibi: *Lo real manto.* Ad primum ergo dico, quod autor describit dispositionem Beaticis, quæ aptavit vel direxit ipsum ad sequentem matrem. Et primo continuans dicta dicendis, ostendit eius solicitudinem erga se per unam comparationem claram, quæ breviter stat in hoc; quod sicut avis habens in arbore nidum et pullos, pro quibus educandis non parcit labori, surgit ante diem ut videat dulces filios et spectat versus orientem expectans desideranter ortum solis, ut possit providere filiis de pasta; ita a simili stabat Beatrix conversa ad orientem expectans apparitionem solis aeterni, ut provideret filio suo Danti de cibo spirituali. Nunc ordina sic literam, et expone: *La donna mia si stava eretta et attenta, scilicet, versus ultimum cœlum;*

(¹) S. triumphalem.

unde dicit, *rivolta invér la plaga*, idest, partem orientalem, *sotto la quale il sol mostra men fretta*, quia in ortu videtur tardius ascendere. Aliqui tamen exponunt versus plagam meridianam, ubi sol interponit plus temporis ad currendum. Et ostendit hoc a simili, dicens: *così come l'angeli posato al nido de' suoi dolci nati*, idest, filiorum, quorum amor est dulcis in omnibus, *la notte che le cose ci nasconde*, idest, tempore noctis quando omnia animalia quiescunt, *intra le amate fronde*, scilicet, arboris, ubi habet nidum filiorum dilectorum, *che*, idest, quæ avis, *previene il tempo in su l'aperta frasca*, quia ante diem surgit intempestive de nido et ascendit ramum; et hoc, *per veder gli aspetti disiati*, illorum pullorum suorum, e *per trovar lo cibo onde gli pasca*; et dicit: *in che*, idest, in qua inventione cibi, *i gravi labori gli son grati*, quia magni labores non gravant eam, immo delectant in hoc; et dicit: *et aspetta il sole*, qui oriatur super terram, *con ardente affetto*, idest, desiderio intenso, idest, summa affectione, *guardando fisso pur se l'alba nasca*, idest, clarescentia diei vel aurora. Et hic nota quomodo comparatio facit ad propositum; primo, quia sicut avis est sollicita circa educationem filiorum, ita Beatrix circa informationem suorum theologorum. Et sicut avis provida non expectat petitionem filiorum, sed providet eis antequam petant, ita Beatrix hic fecit erga autorem præveniens ipsum antequam videret vel speraret illud quod apparuit postea. Et sicut avis ardenter expectat apparitionem solis qui illuminat omnia, ita Beatrix expectabat apparitionem solis æterni, qui fecit ipsum solem et illuminat omnes spiritus beatos omnium sperarum, qui sunt congregati in ista spera. — *Sì che*. Hic autor ponit effectum suæ inspectionis; et breviter dicit, quod respiciens Beatricem ita abstractam factus est avidus sciendi quid sequeretur ex hoc; et continuo concepit spem quod

aliquid novum et mirabile appareret. Dicit ergo: *Sì che veggendola io sospesa e vaga, idest, tam suspensive et vage respicientem, velut mulier amorata de suo vago, idest, sponso aeterno qui jam appropinquabat, fecimi qual è quei che vorria altro disiando, e s' appaga sperando,* idest, quietat et contentat mentem suam avidam cum spe quae tenet locum rei. — *Ma poco.* Hic autor ostendit quod cito venit id quod desiderabat et sperabat, dicens: *Ma poco fu tra l' uno e l' altro quando, idest, quod modicum spatium et intervallum fuit inter utrumque tempus, scilicet expectandi et videndi; unde exponens se dicit: io dico del mio attendere, idest, expectare, e del veder lo ciel venir più e più rischiarando:* sicut enim sole paullatim ascende in ortu suo cælum nostrum magis ac magis siebat lucidum; vult ergo dicere quod parvum momentum intercessit inter desiderium conceptum et adventum rei desideratæ. — *E Beatrice.* Hic autor singit quomodo Beatrix ostenderit sibi adventum ducis et exercitus triumphalis. Et ad huius fictionis pulcerrimæ intelligentiam est prænotandum, quod multi mirati sunt in hoc passu, quare triumphus beatorum cum duce eorum ostendatur in hac octava spera, non videntes causam quæ movit (¹) autorem ad hoc, quæ est hæc: quoniam in ista octava spera sunt imagines omnium stellarum quæ sunt principia omnium naturarum, et quia spera octava, ut dictum est secundo capitulo huius Paradisi et alibi, sibi distribuit virtutem suam per omnes speras planetarum inferiores; ideo bene eleganter singit quod omnes animæ beatorum distincte apparentes in singulis speris planetarum, nunc appareant simul aggregatae in ista octava spera. Nunc ad literam dicit autor: *E Beatrice disse: ecco le schiere, quæ diversimode pugnaverunt et*

(¹) E. moverit.

sub diversa armatura in terra, ut in cœlo triumpharent de sua victoria. Unde dicit: *del trionfo di Cristo*, quia huius gloriosi exercitus dux et princeps est gloriosissimus Christus (¹). Et dicit: *e tutto il frutto ricolto del girar di queste spere*, idest, ex motu et influentia planetarum. Est ergo hic notandum quod acies virginum de spera lunari, acies activorum de spera mercuriali, acies amorosorum de spera Veneris, acies doctorum de spera Solis, acies bellatorum de spera Martis, acies regum et principum de spera Jovis, acies contemplativorum de spera Saturni, omnes istæ acies septem electæ et missæ ad diversas pugnas a duce suo nunc revocantur et re-collicantur (²) ad ipsum summum ducem et imperatorem, et recipient præmium et triumphum meritum, ut animent cæteros ad bene pugnandum. Et hoc factum est in illa Roma, cuius unus est princeps qui gaudet de frequentia civium, non de pulsione lætatur; ad quem qui-cumque confugit salvus est, etiam si prodiderit patriam suam vel interficerit patrem suum, aut deseruerit imperatorem terrenum in bello. — *Pareami*. Hic autor describit superexaltatam pulcritudinem Beatricis in adventu istorum, dicens: *Pareami che 'l suo viso ardesse tutto*, scilicet, inflamatissimo amore et lucentissimo splendore; unde dicit: *e gli occhi avea sì pieni di letizia*, quia speculatio et contemplatio maximam recipit delectationem quando appropinquat ad finem suum, *che passar mi convien senza costrutto*, idest, constructione, scilicet, declaratione et distinctione partium, qua utuntur grammatici, et est commune dictum; solemus enim sæpe dicere: nescio elicere constructum de hac re. Et hic nota quod autor merito hoc dicit, quia, ut patuit supra discurrendo per singulas speras, Beatrix continuo superexcrescebat